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 Úvod

Módní průmysl tvoří nezanedbatelnou část ekonomiky a stává se tak významným

průmyslovým odvětvím. Móda nepochybně prošla obrovským vývojem a vedle funkční stránky

oblečení se čím dál více klade důraz na estetičnost. Oděvní průmysl již nenaplňuje pouze základní

lidskou potřebu, tedy zakrýt se a zahřát se pomocí jednoduše vytvořené zvířecí kůže

a listí. V dnešní době existují různé módní styly odívání. Lidé si stylem oblékání vyjadřují svou

osobnost, projevují názor na kulturu nebo se řadí k vyznavačům nových trendů. Ne nadarmo se

říká, že šaty dělají člověka. Jak módní průmysl, tak i umění jsou výsledkem tvůrčí lidské činnosti.

Umělci si uvědomují vysokou soutěživost a prosazení se v ekonomicky silném trhu. Z toho

důvodu se zajímají o co nejefektivnější dostupné právní instituty na ochranu své tvořivosti

a označení výrobku, aby bylo vynaložené úsilí a investice co nejvíce chráněny. Jde o promyšlenou

investici, která garantuje zisk. Móda a umění se velmi úzce prolínají. Designéři, jako osoby

pohybující se na poli obou uvedených oborů, čerpají inspiraci ke své tvorbě různě. V některých

případech však nabývá inspirace těchto osob nebezpečné podoby s již existujícím dílem

a výsledkem tvůrčí činnosti tak může být pouhá kopie inspirativní předlohy.1 Důsledkem toho je

ohroženo původní originální dílo autora.

Komplexní právní úprava módního průmyslu není v České republice kodifikována,

neboť je zde řada právních předpisů, které v sobě obsahují relevantní zákonnou úpravu módního

odvětví. Nejvýznamněji se na módním průmyslu projevuje právo duševního vlastnictví, které

módním návrhářům poskytuje k ochraně vytvořeného díla řadu právních předpisů. Pokud jde

o samotné výrobky a vnější vzhled, existuje ochrana průmyslových vzorů. Taktéž ochranná

známka, jakožto propagační gigant, který po psychologické stránce ovlivňuje zákazníka

k zakoupení zboží, má nesmírně významnou úlohu. Vedle toho lze využít

i neformální nekalosoutěžní ochranu. Nejen v technologii a počítačových programech, ale

i v módě dochází v posledních letech k inovaci, která je chráněna prostředky patentové ochrany.

Módní průmysl prošel dlouhým vývojem. Aktuálním trendem v této oblasti je propojení značky

a moderních technologií. Můžeme sledovat prolnutí klasických aspektů módy s novátorskými

postupy, které mění zažité stereotypy této oblasti lidské činnosti. Revoluce v módě přichází s 3D

tiskem, díky kterému si lze i oblečení vytisknout, a propojení LED světla do látky. Svět již zná

1 MÓDA VS. UMĚNÍ: Kde berou návrháři inspiraci? www.marieclaire.cz/ [online]. BURDA
INTERNATIONAL CZ, 13.1.2019 [cit. 2020-02-13]. Dostupné z: https://www.marieclaire.cz/moda-vs-umeni-
kde-berou-navrhari-inspiraci.
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oblečení z nanovláken2 a další možnosti využití netradičních materiálů k vytvoření oděvu. 3

Úvodem představí autorka této diplomové práce vznik práva módního průmyslu a jeho

situaci v České republice. Dále se zmíní o hierarchii v módě a poté nastíní její efektivní řešení

prostředky právní ochrany. V České republice je právní úprava módního průmyslu roztříštěná

a oproti módním velmocím dle názoru autorky nepříliš probádaná. Nezisková organizace Ústav

práva módního průmyslu se snaží české společnosti přiblížit tento mladý právní obor a klade si za

cíl módním návrhářům a obchodníkům poskytovat vedle doporučení i právní podporu a tím rozšířit

lokálně vliv práva módního průmyslu.

Nepochybně je v tomto kreativním oboru důležitý estetický aspekt, a proto je první

polovina práce věnována designu a průmyslovému vzoru. Poté navazuje kapitola o ochranných

známkách. I v módním průmyslu existuje soutěživé prostředí a pokud soutěžení přesáhne právem

stanovenou mez, je třeba zakročit. Nekalé soutěži je věnována samostatná kapitola s dílčími

skutkovými podstatami mající vztah k módnímu průmyslu. Na závěr autorka nastíní statistiku

problematiky padělků v České republice za rok 2018 a 2019. Rovněž k tomu uvede různé druhy

právních prostředků k jejich eliminaci.

Cílem diplomové práce je analýza všech možností právní ochrany módního průmyslu

prostředky práva duševního vlastnictví. Větší prostor je věnován autorskému dílu, designu

a nakonec ochranné známce v módě. Vzhledem k tomu, že na začátku roku 2019 byl novelizován

zákon o ochranných známkách, budou jednotlivá novelizovaná ustanovení zmíněna v příslušné

pasáži této diplomové práce. Autorka se nebude zabývat detailní procedurou přihlašování u Úřadu

pro průmyslové vlastnictví.

2 Textil z kompozitních nanovláken zajistí příjemný chlad i v horku. Technický týden [online]. Business Media
CZ, 6. duben 2018 [cit. 2019-11-24]. Dostupné z: https://www.technickytydenik.cz/rubriky/archiv/textil-z-
kompozitnich-nanovlaken-zajisti-prijemny-chlad-i-v-horku_43834.html.
3 Móda budoucnosti? 5 hi-tech modelů, které bourají mýty o kráse. Forbes Life [online]. Forbes, 27. října 2015
[cit. 2019-11-24]. Dostupné z: https://www.forbes.cz/moda-budoucnosti-5-hi-tech-modelu-ktere-bouraji-myty-
o-krase/.
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1 Právní úprava módního průmyslu

1.1 Právo módního průmyslu obecně
Právo módního průmyslu nepatří mezi tradiční a vertikálně uspořádané právní odvětví

jako je například občanské či trestní právo, v nichž jsou právní normy hierarchicky uspořádané

a mají společnou obecnou část právních norem. Obor práva módního průmyslu se stává

průřezovým oborem, jelikož zasahuje do několika právních odvětví. Průřezová právní odvětví jsou

typická pro moderní odvětví, která vznikala, aby reflektovala společenský a hospodářský zájem.

K průřezovým odvětvím patří například právo životního prostřední, zdravotnické právo, ale

i právo módního průmyslu. Odborná literatura se v souvislosti s touto problematikou zmiňuje

o smíšeném právním odvětví, které zahrnuje prvky různých právních oborů.4 V právu módního

průmyslu je zahrnuto v největší míře například právo duševního vlastnictví, daňové právo,

pracovní právo a obchodní právo.

Pro bližší porozumění právu módního průmyslu je nutné poukázat na uspořádání jeho

systému.5 Na vrcholu pomyslné pyramidy módy se objevuje haute couture nebo-li v českém

překladu „vysoká móda“, kam patří móda v nejluxusnější podobě. Jedná se o oděvy šité na míru,

k jejichž podobě se používá luxusní materiál. Výroba takového jedinečného modelu je velmi

nákladná, avšak výsledkem je jedinečný a originální kousek vysoké ceny.6 Označení haute couture

si mohou dovolit nárokovat pouze luxusní módní domy jako je například Chanel či Dior.7 Právně

je bezesporu významné, že oděvy nesoucí zmíněné označení mají vysoké nároky na právní

ochranu. K zákazníkovi se dostane nepochybně jedinečný model šitý na míru, do kterého módní

návrhář vložil nejen maximální úsilí své tvorby, ale i kus své osobnosti.

Další oblast tvoří skupina oděvů ready to wear, které již nejsou šité pro konkrétního

zákazníka, ale jsou vyráběny ve standardizovaných velikostech v cenově dostupné relaci

4 KNAPP, Viktor. Teorie práva. Vyd. 1., 3. dot. Praha: C.H. Beck, 1995. Beckovy právnické učebnice, ISBN
80- 7179-028-1, s.8.
5 BROWNLEES, Thomas. How to Segment the Fashion Market. 440 industries [online]. Italy: 440 Industries,
2019, 23. 5. 2019 [cit. 2019-08-05]. Dostupné z: https://440industries.com/how-to-segment-the-fashion-market/.
6 WADDELL, Gavin. How fashion works: couture, ready-to-wear, and massproduction. Ames, Iowa: Blackwell
Science, 2004. ISBN 978-0632057528, str. 1.
7 Český Chanel jen tak nevznikne. Proč v ČR nemáme haute couture? Ptali jsme se specialistů a Zuzany
Kubíčkové [online]. Praha: CZECHDESIGN, 2018 [cit. 2019-07-09]. Dostupné z:

[…]


módního průmyslu. Na vrcholu stojí haute couture s tvůrčí jedinečností. Haute couture na

nejvyšším stupni pomyslné pyramidy bude splňovat tvůrčí činnost autora a bude považováno za

autorské dílo. Tvrdí se, že haute couture je uměním, které módní návrhář kreativně tvoří. Nad

svým dílem stráví mnoho času a snaží se o jeho precizní zpracování. Vzniklá díla se považují za

autorská díla a podléhají tak bezpodmínečně autorskoprávní ochraně. Okamžik, kdy takové dílo

bude chráněno autorským právem, začíná běžet od doby, kdy je dílo vyjádřeno v objektivně

vnímatelné podobě. Není třeba autorské dílo nijak registrovat a uhradit poplatek za přihlášení.

Autorskému právu byla věnována druhá kapitola diplomové práce, která začíná počátky

autorského práva, pokračuje právní úpravou a definicí autorského díla. Pro módní průmysl bylo

relevantní zmínit i zaměstnanecké dílo, jelikož módní návrháři bývají často zaměstnáni v módních

domech. S majetkovým právem autora souvisí i licence, jejímž účelem je v módním průmyslu

zvýšit zisk.

Pod vrcholem pyramidy se nachází skupina ready to wear, jež je reprezentována

produkty ve standardizovaných velikostech a s pravidelným sezónním uvedením módní kolekce

na trh. Tato skupina bude nejčastěji chráněna zapsaným průmyslovým vzorem na principu

formálnosti nebo ochrannou známkou. Právní ochranou designu se zabývá kapitola třetí

s návazností na kapitolu čtvrtou. V módě, kde vizuální stránka hraje mimořádně důležitou roli, je

třeba poskytovat ochranu i vnějšímu vzhledu výrobku a ocenit estetický prvek skrz ochranu

průmyslových vzorů. U průmyslového vzoru jde technické řešení stranou, předmětem právní

ochrany se stává barva, struktura, dekorace nebo materiál oděvu. Na vnitrostátní úrovni má

vlastník možnost si zapsat průmyslový vzor, avšak s ohledem na časté střídání módních kolekci se

tato možnost jeví jako nehospodárná. Nejefektivnější možnost je využít institut nezapsaného

průmyslového vzoru. Do jisté míry se neformální způsob ochrany nezapsaného průmyslového

vzoru podobá autorskoprávní ochraně. Od autorského práva se liší pouze nižší mírou tvůrčí
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činnosti. Nezapsaným vzorem může být i neoriginální tvar. Vzor nabývá ochrany od okamžiku

zpřístupnění společnosti a taktéž doba ochrany je kratší.

V páté kapitole je zmíněn souběh právní ochrany autorského práva a průmyslového

vzoru. Zákon o ochraně průmyslových vzorů a autorský zákon umožňují dvojí právní ochranu.

Pokud vnější vzhled průmyslového vzoru má umělecky unikátní výtvor, může mu náležet

i autorskoprávní ochrana. V uvedené kapitole je nastíněno, zda výše zmíněný souběh je hojně

vyskytovanou ochranou v módním průmyslu.

Taktéž ochranná známka hraje důležitou roli. Zákazník dokáže rozlišit svůj oblíbený

produkt a k němu je přiřazena věrohodnost a prestiž. Ochranné známce je věnována celá šestá

kapitola, která vymezuje institut ochranné známky a její postavení v módním průmyslu. Autorka

se zabývá nejčastějšími druhy ochranných známek v módě. V uvedené kapitole je představena

novela zákona o ochranných známek, kterou autorka považuje za přínosnou, vyjma monitoringu

ochranných známek ze strany vlastníků.

Nejnižší stupeň pyramidy zaujímá skupina better fashion, která se snaží napodobit produkt

z vyššího stupně pyramidy s nižší cenovou relací a tím oslovit některé skupiny zákazníků.

Nejvhodnější právní ochranou zde bude nezapsaný průmyslový vzor na úrovní unijní ochrany.

Oproti zapsanému průmyslovému vzoru je u něj rozhodným okamžikem doba, kdy byl výrobek

zpřístupněn veřejnosti. Výhodou je, že tato forma je méně nákladná a nemusí být zapsán každý

vyprodukovaný oděv či doplněk. Dalo by se shrnout, že čím vyšší stupeň v pyramidě, tím

exkluzivnější produkt a tím je třeba i vyšší míra rozsahu právní ochrany.

V sedmé kapitole je neformální ochrana nekalé soutěže a institutu známého v zahraničí

pod názvem trade dress. Tento pojem je hojně využíván v USA pro dlouhodobě užívané produkty,

které vešly do povědomí zákazníků.

V poslední kapitole pojednává autorka o situaci padělaného zboží v České republice za

rok 2018 a 2019. V této kapitole jsou uvedeny statistiky České obchodní inspekce za předmětné

období. Dále jsou zmiňovány postihy za padělání zboží, a to jak v úrovni soukromoprávní ochrany,

tak i veřejnoprávní.

Ačkoliv se v módním průmyslu velmi často hledí na vnější vzhled výrobku, materiál

a oceňuje se tvůrčí činnost autora, které jsou již chráněny výše zmíněnými instituty, nevylučuje

autorka dodatečnou záštitu formou patentové ochrany. Autorka diplomové práce došla k závěru,

že právní předpisy upravující průmyslový vzor a ochranné známky jsou v České republice

dostatečné a není nutné přijímat nové legislativní předpisy. Pro účinné vymáhání práv designu

a ochranné známky se vyplatí zaregistrovat si svůj vzor a ochrannou známku, než se pouze
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spoléhat na nekalosoutěžní ochranu. Odrazující by neměla být ani administrativní a finanční zátěž,

která je spojená s procesem přihlašování. Průměrný módní kreativec nevyužívá v plném rozsahu

právní ochranu, kterou mu právní řád poskytuje. To dokazuje i nízký počet soudních sporů v České

republice v této oblasti.
