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1. Aktuálnost (novost) tématu

S tématem předkládané diplomové práce „Ochrana designu a ochranné známky
v módním průmyslu“ se již lze setkat též v rámci studentských pracích, stále však
jde o téma nové až novátorské a současně odvážné. Vždyť právo módního
průmyslu, jemuž je práce věnována, není oborem obecně uznávaným, tím spíše
dlouhodobě a uceleně zkoumaným.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich
zpracování, a použité metody

O náročnosti tématu nelze pochybovat – již s ohledem na zmíněnou absenci
dlouhodobého a uceleného zájmu v teorii a praxi, čemuž odpovídají i řídké zdroje,
resp. jejich využitelnost pro specifika práva módního průmyslu. Stále však je zde
řada obecných a základních zdrojů k autorskému právu, průmyslovým vzorům,
ochranným známkám a nekalé soutěži (kterýmižto typy ochrany se práce zabývá).
Tyto zdroje musí práce vzít v potaz a prokázat základní znalost právní úpravy
včetně jejich aplikace.

3. Formální a systematické členění práce

Členění práce podle typů ochrany (úvodní část – vymezení práva módního
průmyslu v kap. 1, autorské právo kap. 2, průmyslový vzor kap. 4, ochranné
známky kap. 6 atd.) má vztah ke struktuře práce, pokrývající zmíněné různé druhy
ochrany a je v tomto směru pochopitelné.

4. Vyjádření k práci

Snahou práce je provedení analýzy v oblasti ochrany designu a ochranné známky
v módním průmyslu. Při vší kritičnosti k „umělému“ oboru práva módního
průmyslu a problematičnosti se diplomantka s neotřelým tématem vypořádala
přijatelným způsobem. Hloubka práce a úvah diplomantky je ovšem spíše
povrchní, což plyne především z nemožnosti se zabývat podrobněji jednotlivými
typy ochrany, např. ochrannými známkami. Taktéž citační aparát je slabší.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Práce ctí vymezené cíle.
Logická stavba práce Srozumitelná a pochopitelná.
Samostatnost při zpracování tématu
včetně zhodnocení práce z hlediska
plagiátorství

Samostatná tvůrčí práce je zřejmé, i
když chybí hlubší úvahy a sondy do
právní úpravy i aplikační praxe

Práce se zdroji (využití cizojazyčných
zdrojů) včetně citací

Omezená a jen základní, chybí
některé zásadní zdroje
autorskoprávní a průmyslověprávní,
zahraniční zdroj je pak ojedinělý.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu
k tématu)

Nízká.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Vyhovuje požadavkům kladeným na
práce tohoto druhu (téma však přímo
vybízí k příkladům a grafickým
přílohám)

Jazyková a stylistická úroveň Vyhovuje měřítkům
vysokoškolského textu.

Připomínky a otázky k zodpovězení
při obhajobě

Diplomantka nechť blíže popíše
problematiku ochranných známek
s dobrým jménem a předchozí právní
vývoj v této oblasti (proslulé ochranné
známky, všeobecně známé známky).

Navržený klasifikační stupeň Práci klasifikuji stupněm „dobře“

Oponovanou práci doporučuji k obhajobě.
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